654.

Proximum de hinc locum *TITLÆ* legi tribuit *Sigonius*, recte id quidem atque ordine, nisi quod biennio posteriorem facit, quæ vix anno ab Apulejis distat. latam enim *M. Antonio, A. Postumio Albino Coss. non tantum locus Ciceronis de Oratore II. etiam Sigonio laudatus; sed Julius Obsequens de prodig. fide* facit, qui causam quoque & prodigium exhibet, quo haruspices ad tollendam eam legem permoti sunt: ut ambigi nequeat, probam esse conjecturam, qua apud *Ciceronem de Legibus*

*Add. Fr. Fabric. vit. Cic. 4, 6.*

*II, 12. pro Teria lege Antonius Augustinus Tiriom restituendam esse monuit. videatur etiam Val. Maximus IX, 1, 3.*

*MARCIAE* quoque *Legis*, quam *de agris plebi dividendis Philippus* in *Tribunatu* rogavit, æque inconstans factum fuit: *ipsius quippe Auctoris moderatione statim abrogata. Cic. de offic. II, 21.*

662.

Sicut nec *LIVIANARUM largitionum*, quarum fundamenta *tivente* adhuc *C. Graccho* jacta esse, superius diximus, ultra mortem auctoris sui fructus duravit: incendio belli socialis, quod mox subsecutum est, interversus, de quibus ipsius *Drusi gloriatio* extat: *nihil se ad largitionem ulli reliquisse, nisi si quis agrorum dividere vellet, aut cæcæm.*

*Flor. III, 17. 6.*

## CAPUT IV.

*Assignationis Sullanae crudelitas, auctoritas, institutum, Infidia Servilia Legis. Flavie L. fautores & exitus. Supplementum coloniarum Juliarum: Leges Agraria C. Casaris distincta. Sactonij de suo locus explicatus.*

**N**ondum enim innotuerat compendium inaudita crudelitatis, quo sibi mox ad novas assignationes viam *Sulla* paravit: non singulos modo possessores ab agris suis, sed integras civitates

tates proſcriptione deturbans. idque ſucceſſu adeo fructuoſo, *Epit. Liv.*  
ut effrenatiſſima XLVII. Legionum avaritia ſatiaretur: è qui-  
bus Italia XXIII. in prædam ceſſit: *89.*  
*App. B. C.*

CORNELIUS ne Legibus; an potius VALERIA? qua, ut eſt  
apud *Appianum de Bell. Civil. lib. 1. p. 411. Plutarch. in Vit. Sull.* cum  
Dictatoria poteſtate, *Sulla liberam facultatem dividendi agros,*  
*L. Valerio Flacco interrege rogante conſecutus eſt.* Apud *Ciceronem*  
certe videas non conjunctim tantum, ſed promiſcue illas nomi-  
nari: *contra Rullum III, 2. Valeria Lege, Corneliſq; legibus eripitur*  
*ſum datur.* & mox de conditione agrorum Sullanorum: *at hoc*  
*Valeria Lex non dicit: Cornelia leges non ſanciuſt.* Licebit opinor,  
citra pudoris jacturam, indeciſum relinquere, quod ſe neſcire  
*Cicero ipſe proſitetur, pro Sext. Roſc. Amerin. cap. 43. Verum hoc ego*  
*quero, qui potuerunt iſta ipſa lege, qua de proſcriptione eſt, ſive Valeria*  
*eſt, ſive Cornelia, (non enim novi nec ſcio) verum iſta ipſa lege, bona*  
*Sext. Roſciji venire qui potuerunt?*

Quæcunque illa fuerit, ab *inſtituto caterarum Legum agra-*  
*riarum plurimum ceſſerat.* quippe oppreſſis partibus & po-  
tentia plebis, ſublataque popularitatis mercede, ipſa quoque  
popularitatis oſtentatio inutilis erat futura; donec vertente  
paulatim ſtatu rerum, eo devenit, ut nec ipſi *affignationum*  
*Sullanarum poſſeſſores* alio præſidio confirmari poſſe opes ſuas ar-  
bitrarentur.

Inde tam ſollicitè popularitatis larva SERVILLÆ Legi de-  
nuo prætexi cœpit. cujus fraudem præcipuam non ſubtiliter  
minus in *tertia Oratione contra Rullum Cicero* detexit, quam in  
*duabus prioribus* periculose, licet prudenter & circumſpecte ce-  
laverat. Cui parum profuiſſet, *dignitatem populi Romani, liber-*  
*tatem, commoda denique publica,* magnificis elogiis extuliſſe; niſi  
animis plebis potiſſimum errorem exemiſſet, quo *gratificari Sul-*  
*lanarum affignationum poſſeſſoribus, reſiſtendo Agraria Legi* credebatur;  
hoc enim rumore ſubdole vulgato, Agrarii ad ſuas par-  
tes, multos è concione Ciceroniana traduxerant: cujus magna  
pars non minus ac illa *plebes Etruſca* apud *Saluſt. Conjur. Catil.*  
*cap. 28. egeſtate ſimul ac dolore injuria, novarum rerum cupida erat;*  
*quod Sulla dominatione agros bonaq; omnia amiſerat.* ut non ea re  
magis ad abdicandam Legem Agrariam, hoc eſt ex *Plinij* elogio,  
*711. 30.*

Q

alimenta

*alimenta sua* Tribus inductæ esse videantur, quod *ad paucorum dominationem scriptam*, quam quia *ad Sullana assignationis rationes esse accommodatissimam*, denique intellexerunt. Postquam *capitis quadragesimi insidias Cicero aperuisset*. qui & reliqua ejusdem rogationis capita potiora exhibet *Orat. contr. Rull. I. & II. unde collegit & Auctoribus Finium Regundorum præmisit Nicol. Rigaltius.*

Quis post hæc crederet Agrariæ legis curam ab eo susceptum iri, à quo non acriter minus quam feliciter oppugnata fuerat; nisi ipse profiteretur, *suo potissimum consilii effectum, ne FLAVIÆ largitionis fructus mililibus Pompejanis, in ipsâ, quod ajunt, herbâ interverteretur.* Exponit is consilii sui tenorem *ad Art. lib. I. ep. 19.* in quo illud equidem graviter & præclare susceptum, quod *ea tollebantur ex lege qua ad privatorum incommodum pertinebant*: quod *liberabatur is ager, qui P. Mutio, L. Calpurnio Coss. publicus fuisset*; quale quid & alia quandoque lege fancitum fuisse, arguit *fragmentum Legis Agraria in Tabula aenea*, quod exhibet *Fuly. Ursinus Not. ad Leg. & SCra. p. 265.* quod *Volaterrani, & Aretini, quorum agrum Sulla publicarat, neq. diviserat, in sua possessione retinebantur*: cum subinde *agri alij lege Cornelia publicati, nec cuiquam assignati, neq. venditi impudentissime a quibusdam occuparentur.* Illud vero mirandum, *Sullanorum hominum possessiones confirmandas suscepisse eum, qui gratificationem impudentem cum*

*Constr. Rull. III, 3. acerba injuria in eis conjungi & intellexerat & publice non ita pridem fuerat testatus: agros adventitia pecunia, que ex novis vectigalibus reciperetur, emendos censuisse, qui neq. consuetudinem neque dignitatem populi Romani pati pronuntiaverat, ut agri emerentur, quo plebs publice deduceretur.* Ne dicam ipsi Rullo patrocinium de novo parari, dum *sensinam urbis exhauriri consultum esse, eadem formulâ scribitur, quæ tam invidiosè modo traducta apud populum fuerat.* Sed tum quidem hæc res, utpote *levi initio contra belloq. interpellata refrixerat*: mox gravioribus momentis aucta: cum *L. Flavius auctor Legis populum quoq. mililibus Pompejanis ad accipiendos agros adjunxisset.* Hoc enim adscriptum Legi, *Dio Cassius auctor est: τὸ καὶ πᾶσι τοῖς πολιταῖς, ὅπως τῆτι τε αὐτῷ βαῶν καὶ δήπονται-κλήρεσ πινὰς διοθῆναι.* ut omnes cives, quo facilis Legem promulgatam juberent, in sortem agrorum dividendorum ad-

*mitterentur.*

*miserentur.* Ita enim vertendus hic locus: non ut vulgo: *omnibus civibus suffragium esse dandum*: sententiâ non minus à mente *Dionii*, quam à proposito *Flavii Legislatoris* abhorrente.

Cæterum *Pompejo*, cujus auctoritate permoti, *Flavium* quidem ad ferendam, *Cicero* vero ad juvandam legem incubuerant, *Cic. ad Att.* istud quoque additamentum, ad perficienda destinata sua, parum profuit: mox præcipiti cursu ad pœnitentiam à spe ingentis potentia delapso: quod neque adversus invidiam, neque *Dio lib.37.* contra pertinaciam adversariorum, satis idonea præsidia sibi præparavisset.

Circumspectior Socero, & hinc felicior in agris dividendis *Julius Cæsar* fuit. qui non tantum plurimas colonias deduxit, sed inter agrarias quoque Leges, *JULIUS*, de se nomen dedit:

*Colonias* ex *Frontino* & aliis recenset *Sigonius de Antiq. Jur. Ital. lib.3. cap.4.* Quibus addendæ, quas in Galliam deduci curavit. *Sueton. in Tib. c.4. Pater Iberij Quæstor C. Cæsar, ad deducendas in Galliam Colonias, in quibus NARBONA & ARELATE erant, missus est.* Neque illud hinc alienum est, quod *Cæsarum Lege Varinia* Novocœmum colonos deduxisse; & octoginta civium millia in transmarinas Colonias distribuisse, idem *Suetonius* annotat in *Jul. c.28. & 42.*

Inter leges Agrarias Cæsar, dua sunt memoratu maxime dignæ, quas primo Consulatu suo tulit. altera, ut pecunia è *694. Dio lib.38.* vectigalibus Pop. Romani, & *Cn. Pompeji* prada redacta, in emptionem agri publici converteretur, isq; viritim per XX. viros plebi divideretur. *Sueton. Jul. c.20.* altera, ut Campus Scellaris, agerq; Campanus Civibus Romanis divideretur, quibus terni pluresve liberi essent.

Confundunt vulgo has Leges, & è viris doctis etiam plerique, *Vellejum* præcipue secuti, de iis, tanquam de unâ rogatione loquuntur. Sed præter *Appian. de B. C. lib.2.* distinguit *Dio, lib.38.* & in priori agrum Campanum nominatim exceptum, scribit; ut pro- *vid. Ca-*pter bonitatem in vectigalibus Populi Romani relinqueretur. A quo *sub. ad* consilio Cæsar demum recessisse videtur, postquam priorem largitionem, adversantibus nonnullis, parum procedere, & ad *Suet. Jul. c.20.* aucupanda plebis studia non esse satis gratiosam animadvertit: *Cic. ad Att. II, 15. illud. explicare non possum, quidnam invenire*

(Cæsar) possit nullo recusante, ad facultatem agrariam: & mox clarius in Epist. subsequente: quod de agro Campano scribis, ita me pupugit, ut somnum mihi ademerit, sed id cogitatione magis, quam molestia. cogitanti autem hæc fere succurrebant: primum ex eo, quod superioribus literis scripseras, ex familiari te illius audisse, prolatum iri aliquid, quod nemo improbareret. deinde ut me ego consolet, omnis expectatio largitionis agraria in agrum Campanum videtur esse derivata. quæ si quis absq; lege peculiari peracta esse autumat; reclamatur idem Cic. ad Att. II, 18. habet etiam Campana Lex execrationem in coitione candidatorum, si mentionem fecerint, quod aliter ager possideatur, atq; ut ex Legibus Julis. Egerat autem Cicero de priore Legislatione seorsim antea: ad Att. II, 3.

Jul. c. 22.

Suetonius quoque utriusque largitionis hujus meminit separatim. Lege Agraria promulgata, Cæsar, obnuñtiantem Collegam armis foro expulit. & inferius: Campum Stellatam majoribus consecraturum, agrumq; Campanum ad subsidia Republica vectigalem relictum, divisit extra sortem, ac XX. millibus civium, quibus terni pluresve liberi essent.

Quo loco in dubium vocant eruditi, quod Stellatam campum consecraturum Suetonius nominat; cum Cicero in Agrariis de eodem loquatur, tanquam qui coleretur exercereturq; hominumq;

Advers. II,

23.

in Suet. Jul.

6.20.

adeo usibus expositus esset. Et Turnebus quidem prorsus existimat: Ciceronem & Suetonium de hujus campi conditione contraria opinatos. Quid nos? ἐπιχειροῦν, subjicit Berneggerus noster p. m. quin & Casaubonus, cum Torrentij conjecturam retulisset, addit: de hujus campi antiqua conditione, quin opinati sint contraria Cicero & Suetonius, non possumus negare. ceterum utrius vera opinio fuerit, querant amplius qui oris abundant: Licet otio non admodum abundemus, destinaveramus tamen querere: cum opportune Doctissimus Rigaltius facem nobis alluxit, laboremque querendi lucrificet. ejus enim indicio didicimus: apud Suetonium hoc loco consecrationem simpliciter intelligendam veterem agri conditionem, & legem ac terminorum consecrationem. Confirmat hanc interpretationem Frontin. de Colon. pag. 86. Laurum Lavinia lege & consecratione veteri. Id. pag. 106. Marsus municipium licet consecratione veteri maneat, tamen ager ejus aliquibus locis in tribus limicibus lege Augustæ est assignatus. Ager itaque & campus consecraturus hinc non profano

not. ad Agr.  
fin. regund.  
ad p. 20,

oppoñi-

opponitur, sed ei qui sine lege & finitione in absoluto tenetur. Frontin. de Colon. p. 96. Colonia Gravisca ab Augusto deduci iussa est: nam ager ejus in absoluto tenebatur. postea Imperator Tiberius Caesar jugeracionis modum servandi causa lapidibus emensis R.P. loca assignavit: nam inter privatos egregios terminos posuit.

Illud obiter notandum, similitudine nominis decipi, qui Stellatam hunc campum eundem pronunciant, cum eo, à quo Stellatina tribus cognominata est. Factum id enim A. V. C. 369. quonondum hic ager in potestate Populi Rom. erat. & notat diverfitatem Festus: Stellatina tribus dicta, non à campo eo, qui in Campania est; sed eo, qui parum abest urbe Capena, ex quo Thufci profecti, Stellatinum eum campum appellaverunt.

## CAPUT V.

*Rei agraria dispositio sub Imp. Romanis. agri inter missilia. Colonia militares. Lex Augusti de assignatione agrorum. C. Casaris & Nerva agraria Leges. edicta & sanctiones quadam eo pertinentes. agrimensorum disciplina. forma agrorum in Tabulario Casaris. Curatores locorum publicorum judicandorum constituti.*

**A**lia deinceps, sed hic non aliter, quam summatim attingenda periodus rei agraria sequitur. postquam enim summa Reipublicæ ad unum esset delata; agrariæ quoque largitiones non, ut antea, per factiones & popularia certamina, sed arbitrio & nutu Principis dispensatæ sunt.

Cujus liberalitate inter cætera missilia constat agros quoque aliquando in vulgus sparsos. Sueron. in Ner. c. X. sparsa & populo missilia omnium rerum, per omnes dies: novissime naves, insula, agri. Non quidem ut Varronianus ille fundus: de quo Cicero in libell. joculari (si Quintiliano fides: nata alii Laurea Tullio tribuunt, v. Pignorius Symb. Epist. I, II.

II, 6.

*Fundum Varro vocat, quem possim mittere funda,*

*Ni tamen exciderit, qua cava funda patet.*

Q 3.

Sed

*lib. 49.* Sed per *tefferas*. quibus & aliàs omnis generis donaria distributa sunt. *Dio Cassius* de Agrippa *Ædili*: *σύμβολα πνοι ἐς τὸ θέατρον ἔβριψε τὰ μὲν ἀργύρεα, τὰ δὲ ἰασηνέα, τὰ δὲ αἰκιδίον Φέροντα. tefferas in theatrum projecit, quibus argentum, vestis, resq; alia offerbantur.*

*lib. 59.* Idem de Caligula *Cæf.* *ἀβήρησι σύμβολα, καὶ ἐξ αὐτῶν πολλὰ τὰ ἀργύρεα αὐτῷ δίδου.* *Tesseris in vulgus sparsis, plurima in, à quibus occupata essent, dilargitus est.*

Frequentius tamen Principes largitionem Agrariam exercebant, agris inter veteranos divisis; adeoque deductis *Colemiis militaribus*. quarum adeo ferax illa ætas fuit, ut sola possint peculiarem commentarium implere. videatur de iis *Lazius de Rep. Rom. lib. 12. Sect. 1. c. 2. & Sect. 2. c. 1. & seqq. Sigon. de antiq. Jur. Ital. lib. 3. c. 4.*